СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

(1 сессии)
         01 октября 2025 г.                  с.Завьялово                                        № 8
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в бюджет Тогучинского района Новосибирской области
В соответствии со статьями 142 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь   Совет депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить:

1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области бюджету Тогучинского района Новосибирской области, согласно приложению №1 к настоящему решению.
1.2. Методику расчета иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля бюджету Тогучинского района из бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, согласно приложению № 2 к настоящему решению;

1.3.   Методику расчета иных межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля бюджету Тогучинского района из бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, согласно приложению № 3 к настоящему решению.
  3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Завьяловский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

Глава
Завьяловского сельсовета

Тогучинского района
Новосибирской области
В.В.Шарыкалов
Председатель Совета депутатов
Завьяловского сельсовета

Тогучинского района
Новосибирской области
Н.И.Прохорова
Приложение
к решению Совета депутатов
Завьяловского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области
от 01.10.2025 г. № 8
Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Завьяловского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в бюджет Тогучинского района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области бюджету Тогучинского района Новосибирской области, а также осуществления контроля над расходованием данных средств.
1.2. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в целях передачи органам местного самоуправления Тогучинского района Новосибирской области осуществления части полномочий по вопросам местного значения.
1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Основаниями предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области бюджету Тогучинского района Новосибирской области являются:
2.1.1. принятие соответствующего решения Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области о передаче и принятии части полномочий;
2.1.2. заключение соглашения между Завьяловским сельсоветом Тогучинского района Новосибирской области и Тогучинским районом Новосибирской области о передаче и принятии части на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также посредством внесения изменений в решение о бюджете текущего года.
2.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета поселения на основании соглашения о передаче части полномочий.
2.4. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Тогучинского района Новосибирской области, учитываются Тогучинским районом Новосибирской области в составе доходов согласно бюджетной классификации, а также направляются и расходуются по целевому назначению.
3. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов
3.1. Органы местного самоуправления Тогучинского района в сроки и формах, установленных в соглашении о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, представляют органам местного самоуправления Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов согласно приложению к Порядку.
3.2. Органы местного самоуправления Тогучинского района несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета поселения, и достоверность представляемых отчетов.
3.3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
Принятие главным администратором средств местного бюджета о наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего пункта межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором средств местного бюджета.

В соответствии с решением главного администратора средств местного бюджета о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с соответствующим финансовым органом, в определяемом им порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.
Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта, устанавливается муниципальным правовым актом местной администрации, регулирующим порядок возврата межбюджетных трансфертов из местного бюджета.
3.4. Контроль за расходованием иных межбюджетных трансфертов в пределах своих полномочий осуществляет администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

Приложение

к Порядку предоставления иных

межбюджетных трансфертов из бюджета

Завьяловского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области

                                                               ОТЧЕТ

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за  2025 год

	Цель, наименование расходного полномочия
	Код расхода КФСР, КЦСР,

КВР, КОСГУ
	Поступило средств
	Утверждено бюджетных ассигнований, всего
	Лимиты бюджетных обязательств на отчетный период
	Кассовое исполнение
	Неиспользованные назначения

	Всего
	В отчетном периоде

	Всего
	В отчетном периоде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

Приложение № 2
к решению
Совета депутатов
Завьяловского сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области
от 01.10.2025 г. № 8
Методика расчета иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля бюджету Тогучинского района из бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
Объём иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на очередной год определяется по формуле:

Vф=(ОТР+МТО)*(Чп/Ч, где
Vф – объём финансовых затрат на осуществление переданных полномочий от поселения;
ОТР - размер оплаты труда работника, исполняющего переданные полномочия, включая начисления на оплату труда;
МТО – размер расходов на материально-техническое обеспечение, рассчитываемый по формуле: МТО = ОТР х 0,2;

ЧП – численность населения Кудринского сельсовета;

Ч - численность населения поселений Тогучинского района, передавших полномочия контрольно- счетного органа поселения Ревизионной комиссии.
Размер оплаты труда определен исходя из размера годового фонда оплаты труда с начислениями работника Ревизионной комиссии, осуществляющего свои полномочия исходя из Соглашения.
Приложение № 3
к решению
Совета депутатов
Кудринского сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области
от 01.10.2025 г.  № 8
Методика расчета иных межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля бюджету Тогучинского района из бюджета Кудринского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
                Объём иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на очередной год осуществляется за счет ИМБТ, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района путем ежеквартального перечисления. ИМБТ поступают согласно графика перечисления межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2025 год